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KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Komiteti pér Komunitete
Nr. 02-060/01-0014490-1/26 dt. 27.03.2026

Mitrovicé
PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Komitetit pér Komunitete
Seanca e 2-té
Koha: 27.03.2026 ora 15:00
Vendi: Salla e Mediave
Té pranishém: Anétarét e Komitetit pér Komunitete: Fisnik Suma, Armend Begu,
Xhyljeta Imeri, Flamur Vojvoda, Gjergj Beka, Jeton Ujkani, Fitim
Terziqi, Dzenita Sabani, Sibela Fetahu, Hamide Hyseni dhe Sadete
Gashiani
Mungoi:

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Kryesuesja e Komitetit znj. Hamide Hyseni, e cila
fillimisht pérshéndeti t€ pranishmit dhe theksoi se n€ zbatim t€ nenit 51, paragrafi 2, t&
Ligjit Nr. 03/L-040 Pér vetéqeverisje lokale; nenit 61, paragrafi 2, dhe nenit 62, té
Statutit t€ Komunés; nenit 12, paragrafi 1, t€ Rregullores pér punén e Kuvendit; nenit 14,
paragrafi 3, t€ Rregullores pér punén e komiteteve t€ Kuvendit; pér sot ka thirrur
mbledhjen e dyté t€ Komitetit pér Komunitete me kété:

REND DITE:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

2. Raport i Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim pér periudhén Janar-Dhjetor
2025

Rendi i dités u miratua unanimisht.



Pika 1
Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua unanimisht.

Pika 2
Kryesuesja ¢ mbledhjes hapi diskutimin lidhur me Raportin e Zyrés Komunale pér
Komunitete dhe Kthim pér periudhén Janar-Dhjetor 2025.

Gjaté mbledhjes znj. Dzenita Shabani paraqiti disa sugjerime lidhur me mbikéqyrjen
dhe ndarjen e buxhetit nga Zyra pér Komunitete (ZKK). Ajo theksoi nevojén pér reforma
té brendshme né kété zyré, pérfshiré procesin e pérzgjedhjes sé drejtorit dhe
funksionalizimin e ploté té saj. Gjithashtu ritheksoi réndésin€é e punésimit té
pérfagésuesve nga komunitetet pérkatése, rishikimin e buxhetit nga organizatat
ndérkombétare, si dhe mbéshtetjen e tyre né aktivitete té caktuara.

Z. Armend Begu ngriti ¢éshtjen e integrimit t€ komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian né shkollat e pjesés jugore té Mitrovicés, duke theksuar se aktualisht ka nxénés
nga jugu q¢ ndjekin mésimin né veri t€ gytetit.

Z. Gjergj Beka theksoi se né Raport t&€ ZKKK-sé buxheti €shté i specifikuar. Po ashtu
z. Beka theksoi se anétarét e Komitetit pér Komunitete jan€ njé€ trupé e pérbashkét e
Kuvendit dhe pér té gjitha ¢éshtjet q& kané t€ b&jn€ me komunitetet duhet t€ jené té
unifikuar n€ dhénien e rekomandimeve.

Znj. Xhyljeta Imeri propozoi hartimin e njé statistike t€ sakté pér nxénésit qé ndjekin
mésimin si né jug ashtu edhe né veri, né ményré qé t& keté t€ dhéna t€ besueshme pér
planifikim té métejshém.

Znj. Hamide Hyseni u shpreh se shpérndarja ¢ pakove ushqimore duhet té béhet pa
dallim pérkatésie etnike dhe kérkoi angazhimin ¢ organizatave dhe fondacioneve pér
mbéshtetje. Ajo sugjeroi gjithashtu hartimin e njé plani veprimi pér kété ¢éshtje.

Z. Jeton Ujkani theksoi se buxheti pér vitin aktual tashmé éshté alokuar dhe duhet té
veprohet brenda kétij kuadri. Megjithaté, ai shtoi se pér vitin 2027 mund t€ béhen
ndérhyrje buxhetore dhe ndarje pér aktivitete t€ caktuara. Ai sugjeroi q€ ¢do kérkesé pér
reforma pér kété vit té pérfshihet né rendin e dités dhe t€ diskutohet me drejtorité
pérkatése. Gjithashtu theksoi réndésiné e reformave né arsim pér t€ gjitha komunitetet,
pérfshiré komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, si dhe komunitetet e tjera sipas
nevojés.

Znj. Dzenita Shabani ritheksoi réndésiné e mbéshtetjes s€ aktiviteteve kulturore pa
dallim etnie, duke kérkuar qé té sigurohen fonde pérkatése nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, si dhe nga Drejtoria e Arsimit.

Né¢ fund, z. Fisnik Suma rekomandoi g€ pér takimin e ardhshém té pérfshihet si piké e
rendit té dités: “Adresimi i kérkesave nga komunitetet jo-shumicé”.

Mbledhja pérfundoj punimet né ora 15:30 min.
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